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АНОТАЦІЯ

Новогородська М. М. Педагогічні засоби профілактики та корекції

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 011

Освітні, педагогічні науки. – Інститут обдарованої дитини НАПН України,

Київ, 2022.

У дисертації вперше здійснено педагогічне дослідження педагогічних

засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища. Проаналізовано необхідність вирішення наукової

проблеми створення розвивального середовища для обдарованих підлітків та

їх однолітків; проаналізовано праці та джерела світових дослідників по

даному питанню, з’ясовано стан дослідженості означеної проблематики в

педагогічних джерелах; виявлено концептуальні якості обдарованої

особистості; розроблено типологію залежності підлітків від віртуального

середовища; висвітлено внесок всесвітніх дослідників, які працюють в руслі

означеної проблематики; уточнено та обґрунтовано ключові поняття

дослідження: «педагогічні засоби», «залежність», «віртуальне середовище»,

«обдаровані підлітки». Виявлено, що віртуальне середовище в цілому є

певним продуктом трансформації сучасного інформаційного суспільства.

Доведено, що поряд зі всіма можливостями віртуального середовища,

найбільш затребуваною є профілактика та корекція залежності обдарованих

підлітків.

Виявлено, що залежність від віртуального середовища ‒ це патологічна

пристрасть людини до проведення часу за улюбленими гаджетами,

смартфонами, комп’ютерами, яка може проявлятися у декількох видах.

Доведено, що в умовах тотальної інтернетизації питання профілактики

та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища

стоїть дуже гостро, адже враховуючи глобальний технологічний прогрес
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суспільства, необхідні профілактичні заходи конструктивного використання

віртуального світу.

Досліджено феномен виникнення та формування залежності від

віртуального середовища. Наведено приклади профілактики та корекції

залежності від віртуального середовища, доведена доцільність використання

таких педагогічних засобів, як спілкування, пізнання, творча праця, гра,

навчання, а також елементи арт-терапії.

Актуальність та аналіз стану розробленості проблеми дослідження

педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища обумовив необхідність вирішення

означеної проблеми, оскільки кількість підлітків, які деструктивно

використовують віртуальне середовище, в тому числі й мережу Інтернет,

постійно (щоденно) зростає. Проведений аналіз теоретико-методологічних

джерел з досліджуваної проблематики виявив відсутність єдиної точки зору

дослідників щодо схильності до виникнення залежності у обдарованих

підлітків та їх однолітків.

Доведено, що важливого теоретичного та практичного значення

набуває ретельне вивчення та розкриття сутності педагогічних засобів

профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища. Вищезазначені аспекти зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження «Педагогічні засоби профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища».

Теоретично обґрунтовано та емпірично досліджено педагогічні засоби

профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища. Здійснено теоретико-методологічний аналіз проблеми

профілактики та корекції залежності підлітків від віртуального середовища;

емпірично досліджено особливості залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища; виявлено та описано педагогічні засоби

профілактики та корекції залежності від віртуального середовища; на основі

виявлених педагогічних засобів розроблено програму профілактики та
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корекції залежності від віртуального середовища; перевірено ефективність

розробленої програми профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища.

Теоретико-методологічну базу дослідження склали наукові роботи з

дослідження обдарованості (М. С. Гальченко, В. В. Камишин,

А. В. Малиношевська, В. М. Мадзігон, І. С. Волощук та інші), з адиктології

(В. Д. Менделевич), з особливостей психологічної залежності (Е. В. Мельник,

М. Г. Рябова); комп’ютерної залежності (Т. Ю. Больбот, К. В. Аймедов,

К. Керделлан, В. М. Бондаровська та інші); небезпеку зловживанння

інтернет-мережею (О. В. Камінська, О. Є. Войскунський, С. К. Акімов);

формування та прояву Інтернет-залежності (Л. О. Пережогин, К. В. Боярова);

наслідків Інтернет-залежності для особистості (Г. І. Іванюк, Л. Й. Гуменюк,

О. Л. Гірченко, Д. Г. Рибалтович, та інші); побудови та організації психолого-

педагогічних корекційних програм (Т. С. Яценко, І. В. Вачков,

С. І. Макшанов).

Для досягнення мети та реалізації завдань використано такі методи

дослідження: теоретичні – аналіз філософської, педагогічної та

психологічної літератури для уточнення сутності ключових понять

дослідження; порівняння, класифікація й узагальнення теоретичних та

емпіричних даних для виокремлення критеріїв та знаходження педагогічних

засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища; емпіричні – діагностичні (анкетування, експертна

оцінка, бесіди, тестування) для формування експериментальної вибірки

обдарованих підлітків та виявлення їх рівня залежності від віртуального

середовища; експериментальні (констатувальний, формувальний і

підсумковий етапи експерименту) для перевірки ефективності обґрунтованих

педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища; статистичні – методи математичної

статистики для кількісного та якісного аналізу експериментальних даних,

визначення достовірності отриманих результатів.
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Дослідно-експериментальна робота здійснювалася на базі освітнього

закладу ‒ загальноосвітньої середньої спеціалізованої освіти №193

Подільського району міста Києва та на базі спеціалізованої школи І-ІІІ

ступенів №307 з поглибленим вивченням природничих наук Деснянського

району м. Києва, а також на базі Малої академії наук України. Загалом

експериментом було охоплено три навчальних заклади різних рівнів,

заповнено анкет та опитано 369 учнів.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження суттєво

відрізняється від надбань, які відомі у науковому інформаційному просторі,

та послідовно й системно простежується у дисертаційному дослідженні,

зокрема:

розроблено нові положення: а) врахування фактору мотивації

досягнення успіху є дієвим педагогічним засобом профілактики та корекції

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища;

б) використання елементів арт-терапії є ефективним педагогічним засобом

профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища;

вперше:

‒ вирішено актуальне науково-прикладне завдання коригування стану

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища з

використанням педагогічних засобів;

‒ системно та цілісно розкрито ідею про потужність фактору мотивації

досягнення успіху як засобу корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища;

‒ знижено рівень залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища;

‒ розроблено типи залежності обдарованих підлітків та їх однолітків;

‒ встановлено і обґрунтовано концептуальні якості художньо-

обдарованої особистості підлітка;

‒ розроблено типи художньої обдарованості особистості підлітків;
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‒ виявлено специфічні особливості віртуально залежних підлітків у

зв’язку з їх типом мотивації;

‒ отримано нові знання про особливості використання педагогічних

засобів та елементів арт-терапії як превентивних інструментів профілактики

та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища;

‒ визначено та застосовано ефективні педагогічні засоби, що сприяють

профілактиці та корекції залежності відносно різних типів особистості

обдарованих підлітків:

удосконалено:

‒ методологічні підходи та ознаки Інтернет-залежної поведінки;

‒ знання про психологічні особливості обдарованих підлітків, їх

характеристику, психологічний портрет і варіації залежностей;

‒ наукові уявлення про «педагогічні засоби» та «елементи арт-терапії»,

як складові превентивних заходів профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища. Поглиблено та уточнено:

зміст понять «педагогічні засоби», «профілактика», «корекція», «віртуальне

середовище», «обдаровані підлітки», «залежність від віртуального

середовища»;

подальшого розвитку набуло:

‒ дослідження психологічних особливостей залежної поведінки

обдарованих підлітків;

‒ ідеї особистісно-орієнтованого підходу до кожного учня в процесі

навчання в системі загальної середньої освіти;

‒ уявлення про критерії залежності від віртуального середовища;

‒ вплив та взаємозв’язок індивідуально-психологічних та мікросоціальних

чинників на формування залежності обдарованих підлітків від віртуального


[…]


потрібні порядок, послідовність, дисципліна, сумлінне виконання

завдань?
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– так, вони потрібні передусім;

– щось середнє;

– важливими є інші чинники (наприклад, задоволення, цікаві теми або

цікавий викладач тощо).

28. Чи схильний ти конкурувати з однокласниками за статус кращого

(успішного, компетентного, здібного) учня?

– так, вірно;

– скоріше вірно;

– скоріше невірно;

– ні, ніколи.

Рекомендації для інтерпретації результатів

Потенційну творчу обдарованість відображають такі питання анкети

(нижче наведено відповіді на них).

1. Є улюблений предмет в школі. (запитання № 2)

2. Є улюблений тип завдань (завдань, вправ). (запитання № 3)

3. подобається в процесі навчання просуватися вперед (самостійно

заглиблюватися в цікаві питання). (запитання № 7)

4. Шукає нові джерела інформації, окрім тих, які рекомендує вчитель.

(запитання № 11)

5. Читає статті, енциклопедії, довідники, що не пов’язані з

навчальною програмою. (запитання № 13)

6. прагне брати участь в науково-дослідних проектах. (запитання № 17)

7. відвідує гуртки, студії, секції. (запитання № 18)

8. має (або мав колись) конфлікти або взаємне непорозуміння з

учителями. (запитання № 22)

9. Схильний за власною ініціативою брати завдань більше, ніж

запропоновано в програмі або вчителем. (запитання № 23)

10. Знає, на його думку, набагато більше про проблеми, факти та події,

про які однокласники зазвичай не знають. (запитання № 24)
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11. не згодний, що в процесі навчання насамперед потрібні порядок,

послідовність, дисципліна, сумлінне виконання завдань. вважає, що

більш важливими є задоволення від навчання, цікаві теми, цікавий

викладач та ін. (запитання № 27)

(Жирним шрифтом виділено пункти, які мають найбільше значення для

передбачування творчої обдарованості).
Інтелектуально-академічну обдарованість відображають такі пункти

анкети.

1. цілком влаштовують шкільні оцінки (учня). (запитання № 4)

2. Завжди хоче бути в усьому попереду. (запитання № 5)

3. схильний конкурувати з однокласниками за статус кращого

(успішного, компетентного, здібного). (запитання № 28)

4. легко запам’ятовує навчальний матеріал. (запитання № 12)

5. Не має проблем з дисципліною. (запитання № 21)

6. доводить до кінця будь-яку роботу. (запитання № 26)

7. Завжди важлива похвала вчителя. (запитання № 6)
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ДОДАТОК Б

Зразок бланку відповідей респондентів

Бланк відповідей

ПІБ_______________________________ Клас_________ Дата___________

М. №1 М. №2

1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9

10 10
11 11
12 12
13 13
14 14
15 15
16 16
17 17
18 18
19 19
20 20
21 21
22 22
23 23
24 24
25 25
26 26
27 27
28 28
29 29
30 30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
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ДОДАТОК В

Рекомендації батькам для первинної профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища.

Нижче поданий список рекомендацій, які допоможуть батькам у

взаємовідносинах з обдарованими підлітками вдома.

Дорогі батьки!

Пам’ятайте про важливість профілактичних заходів! Краще завчасно

попередити виникнення залежності від віртуального середовища, ніж потім

займатися корекцією поведінки. Тому будьте уважними, намагайтеся вчасно

помітити та попередити виникнення залежної від віртуального середовища

поведінки.

Особлива увага повинна приділятися розвитку та формуванню такої

якості вашої дитини, як відповідальне ставлення до життя. Адже

відповідальність є попереджуючим фактором будь-якої залежності.

Заохочуйте підлітків бути самостійними, адже самостійна особистість здатна

до здійснення власного вибору та адаптується до соціального середовища,

тобто стає відповідальною за своє власне життя.

Розмовляйте з вашими дітьми, як з дорослими, не виносьте будь-які

вердикти, не забороняйте, краще уважно вислухати дитину, що вона думає з

приводу даного питання. Підлітки часто притримуються крайніх точок зору,

тому ваша категорична заборона, може викати бажання чинити опір.

Пам’ятайте, що підлітковий вік ‒ це вік динамічних зрушень,

перебудови всього організму та певних психологічних труднощів, підліток

може відчувати психологічний дискомфорт. В тяжкі хвилини життя ми

особливо потребуємо допомоги інших людей, особливо рідних, які в будь-

яку хвилину повинні бути готові підставити своє плече. Пам’ятайте, що

завчасно сформоване почуття відповідальності, поваги, шани та

прив’язаності до батьків ‒ дає дитині почуття захищеності, тобто почуття, що

звільнює її від страхів дорослого життя.
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Велике значення має задіяність підлітка у позашкільну діяльність,

пам’ятайте, що грамотно сплановане розвиваюче середовище має

найбільший профілактичний і корекційний вплив на особистість підлітка.

Можна з користю використати інтереси та захоплення вашої дитини,

спрямувати її активність в русло реального світу з метою навчання та

розвитку.

Чим різноманітніші та ширші інтереси вашої дитини у реальному світі,

тим менша ймовірність виникнення залежної від віртуального середовища

поведінки. Пам’ятайте, що інтереси вашої дитини не обов’язково повинні

співпадати з вашими інтересами та поглядами. Підтримуйте будь-які творчі

спроби вашої дитини, такі як музика, танці, спорт або малювання.

Допоможіть їй розвинути свою потенційну обдарованість.

Найголовніше ‒ мати з дитиною довірливі стосунки, приділяти увагу

спілкуванню з нею, обговоренню виникаючих проблем. Якщо у сім’ї будуть

проблеми з довірою та розумінням, ‒ це може стати приводом для втечі

дитини у віртуальний світ.
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