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Актуальність теми дослідження

Розвиток суспільства в економічній, політичний, науковій, та культурній

сферах залежить від творчої діяльності громадян, які наділені видатними

здібностями й талантом, тому педагогічна та психологічна підтримка

обдарованої молоді була і залишається важливою задачею освітян. Актуальність

теми дослідження залежності обумовлена значним поширенням захопленості

підлітків інтернет-технологіями та відповідним зростанням вірогідності

посилення їх психологічної залежності від віртуального середовища.

Комп’ютеризація суспільства, віртуалізація спілкування через стрімкий

розвиток технологій, посилені такими факторами, як пандемія Covid-19 та війна

в Україні, призводять також і до таких негативних наслідків, як надмірна

захопленість та залежність від технологій. Особливо це стосується дітей та

молоді, які змушені проводити онлайн значну частину часу протягом дня.

Обдаровані підлітки можуть відноситися до вразливої категорії через

випередження своїх однолітків за рівнем розвитку, а також через певну

соціальну ізольованість.

Виходячи з цих міркувань, слід визнати безсумнівну актуальність теми

роботи Марини Новгородської та своєчасність її дослідження, адже своєчасне

виявлення і попередження залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища педагогічними засобами дасть змогу підвищити ефективність такої

роботи. Суб’єкти педагогічної підтримки, які опікуються обдарованими дітьми,

потребують наукового підґрунтя розв’язання проблеми залежності молоді від

віртуального середовища та відповідного комплексу педагогічних засобів

попередження та запобігання її розвитку.

Дисертація виконана в межах теми науково-дослідної роботи відділу

проектування розвитку обдарованості «Інформаційно-технологічне

забезпечення розвитку академічної обдарованості старшокласників на засадах

синергетики» (реєстраційний номер 0117U004062) та теми науково-дослідної

роботи відділу діагностики обдарованості «Теоретико-методичні засади

діагностики чинників розвитку обдарованої особистості» (номер державної

реєстрації 0122U000229) Інституту обдарованої дитини НАПН України.

Ступінь обґрунтованості результатів, висновків і рекомендацій

дослідження

Оцінка обгрунтованості та достовірності результатів, висновків та

рекомендацій дисертації сформована на підставі аналізу теоретичної бази

дослідження, використання методів дослідження, інформаційної основи та

ступеня апробації результатів дисертаційної роботи.

Визначені об’єкт, предмет та мета дослідження характеризують його

проблемне поле й окреслюють коло дослідницьких завдань, які є вичерпними

для досягнення поставленої в дисертаційній роботі мети. Чітко підпорядкована

завданням дослідження, його логіка спирається на сучасні принципи наукового

пошуку, як-от: надійність, оптимальність і теоретико-методологічна повнота.

Сукупність теоретичних, емпіричних і статистичних методів дослідження

відповідає специфіці обраної проблеми і є обґрунтованою.

Теоретико-методологічний аналіз проблеми профілактики та корекції

залежності підлітків віртуального середовища в дисертації зроблено на основі

визнаних психолого-педагогічною наукою праць з обдарованості, з

психологічної залежності, з побудови та організації психолого-педагогічних

корекційних програм.

Достовірність результатів дослідження підтверджується їх апробацією в

ході виступів на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях та прийняттям їх до впровадження в педагогічний процес освітніх

установ, які опікуються обдарованими школярами. Отже, теоретична основа

дослідження М.М. Новгородської, застосований інструментарій, джерельна база

та міра апробації результатів дисертаційної роботи виступають аргументами на

користь достовірності та обґрунтованості представлених результатів.

Дисертаційна робота М.М. Новгородської містить сукупність результатів,

що мають наукову новизну; головним результатом дослідження є теоретичне

обґрунтування та експериментально доведена ефективність розроблених

педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища.

Варто відзначити, що дослідниця визначила критерії та компоненти, а

також вікову картину залежності від віртуального середовища, правомірно

спираючись на психологічні дослідження вітчизняних та зарубіжних учених.

Авторка належним чином відстежила та обґрунтувала причинно-наслідкові

зв’язки виникнення залежності саме у підлітковому віці, механізми її

виникнення та можливі наслідки та порушення розвитку особистості у разі

посилення адикції до віртуального середовища та використання комп’ютерних

та мобільних засобів комунікації (с. 28-62 дисертації).

Визначивши основні характеристики обдарованої особистості згідно з

загальноприйнятими поглядами на неї, дисертантка виявила особливості

виникнення та розвитку залежності обдарованих підлітків та їхніх однолітків

від віртуального середовища, втім, підкреслюючи, що обдаровані підлітки та їх

однолітки можуть бути однаково схильні до ризику формування

Інтернет-залежності.

Заслуговує на увагу виконане емпіричне дослідження особливостей

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, результатом

якого стала розроблена авторкою типологія обдарованих підлітків (за

показниками естетичного чуття та художнього сприйняття) та залежних від

віртуального середовища обдарованих підлітків, а також визначені критерії

залежності.

Логічною у ході дослідження є увага, яку приділено питанням фактору

мотивації досягнення успіху як засобу корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища. Застосування системного та цілісного

підходів до дослідження феномену мотивації уможливило виявлення

специфічних особливостей віртуально залежних підлітків у зв’язку з їх типом

мотивації. Цінним здобутком дисертантки можна вважати визначені ознаки

Інтернет-залежної поведінки підлітків та варіації залежностей.

У ході розв’язання проблеми дослідження М.М.Новгородська спиралася

на комплексний підхід, про що свідчить багатоаспектність розгляду

досліджуваних феноменів залежності та обдарованості. Справедливо

наголошуючи на міждисциплінарності досліджуваної проблеми, дисертантка

визначає психолого-педагогічні засоби профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища, які охоплюють провідні

види діяльності, до яких залучені підлітки, а саме: праця, гра, навчання,

спілкування та пізнання. Акцент на використанні арт-терапії як одному з

елементів запропонованої методики превентивного інструментів профілактики

та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища

підсилює наукову новизну отриманих результатів.

Є підстави для позитивної оцінки представленої в роботі методики,

оскільки аналіз експериментальних даних із застосуванням методів

математичної статистики свідчить про правомірність та ефективність

запропонованої корекційної роботи зі зменшення рівня залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища.

У роботі подальшого розвитку набули уявлення про критерії залежності

особистості підлітка від віртуального середовища, ідеї про вплив та

взаємозв’язок індивідуально-психологічних та мікросоціальних чинників на

формування залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища в

умовах сімейного і шкільного виховання.

Загалом вивчення та аналіз наукових результатів виконаного дослідження,

яким властива наукова новизна, є підґрунтям для висновку, що вони

відповідають вимогам щодо їхньої обгрунтованості та достовірності, є

результатом самостійної наукової роботи дисертанта, мають як наукову, так і

практичну цінність. За рівнем наукової новизни результати виконаного

дослідження відповідають рівню дисертації на здобуття ступеня доктора

філософії.

Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення одержаних М.М.Новгородською наукових результатів

полягає у розробці комплекса педагогічних засобів, програми профілактики та

корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, які

готові до використання в освітній практиці, в ході профілактичної та

корекційно-виховної роботи в закладах середньої освіти, позашкільних

закладах освіти, а також в системі сімейного виховання. Результати

дослідження впроваджено в освітній процес спеціалізованої школи №193 з

поглибленим вивченням української мови та літератури Подільського району

міста Києва (довідка № 408 від 11.03.2021 р.) та Національного центру “Мала

академія наук України” (довідка № 172/1.1/2-420 від 02.07.2021 р.).

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота написана у належному науковому стилі з

дотриманням логіки у порядку викладу тексту та характеризується цілісністю й

завершеністю. Зміст повністю розкриває мету й відповідає поставленим

завданням наукового дослідження. Обсяг, структура та оформлення

дисертаційної роботи відповідають встановленим вимогам до дисертацій на

здобуття ступеня доктора філософії.

Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих працях

Основні результати дисертаційного дослідження викладено в 5

одноосібних публікаціях, з яких 1 відображає основні наукові результати, 2 є

роботами апробаційного характеру, 2 публікації додатково відображають

наукові результати дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

1. У сучасній науці пошук детермінант розвитку системи роботи з

обдарованими школярами та шляхів її удосконалення ґрунтується на основі

системного, цілісного, інтегративного, особистісно-діяльнісного,

культурологічного, регіонального та інших підходів. Проте у роботі чітко не

визначено методологічні підходи, на яких грунтувалося дослідження. Так, за

окремими положеннями дослідження можна зрозуміти, що було застосовано

елементи комплексного, особистісно-орієнтованого, системного підходів. Варто

було б зробити акцент на методологічних засадах проведеного дослідження.

2. У дисертації достатньою мірою обгрунтовано феномен залежності

особистості підлітка від віртуального середовища, крім того робота містить

велику кількість визначень різноманітних понять, які згадуються в тексті

роботи. Втім, одне з ключових понять роботи “обдарована особистість”

дисертантка розглядає як другорядну категорію, навівши лише базові

визначення та не розкриваючи усіх її аспектів. Доцільно було б здійснити більш

глибокий аналіз обдарованості як одного з базових понять дисертації.

3. Логіка наукового пошуку достатньою мірою віддзеркалена у змісті

дисертації. Проте, назви деяких параграфів починаються зі слова «аналіз» (2.3,

3.2 та ін). Аналіз є теоретичним методом дослідження, цільову ж аудиторію, яка

читає роботу, цікавить не сам метод, а результат його застосування. Назви цих

параграфів бажано було б переформулювати.

4. Представляючи результати експериментального дослідження,

авторці варто було б представити також і його програму та більш грунтовну

методику організації саме формувального етапу експерименту, що б підсилило

практичну значущість отриманих результатів.

5. Розділ 2.2 містить опис та аналіз експериментальних даних, з яких,

втім, складно виокремити кількість та відсоток підлітків, яких можна

охарактеризувати як залежних від віртуального середовища, що брали участь в

експериментальному дослідженні. Бажано було б чіткіше представити

відповідні дані у вигляді таблиць і діаграм, зробивши акцент на загальному

висновку про їх залежність, а не на окремих її складових, які самі по собі не

можуть вважатися достатніми підставами для твердження про наявність

залежності.

6. На с. 152 визначено заходи для профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища, серед яких: просвітницька

робота про сутність залежності, робота психолога та батьків із

віртуально-залежними учнями тощо. Однак, створення розвиваючого

середовища, створення сприятливого психологічного клімату у школі та вдома,

наявність хобі складно назвати заходами. Представлений перелік краще було б

охарактеризувати не як заходи, а як умови, що є більш доречним, а також

деталізувати шляхи їх реалізації, від чого робота б збагатилася.

7. На с. 154 наведено послідовність етапів розвитку особистості

підлітка під час використання програми профілактики та корекції залежності.

Етапи включають серед інших і такі: високий рівень майстерності творчої

діяльності та розвиток особистості з потребою у самовдосконаленні. Як вказано

в дисертації, програма триває протягом 4-5 тижнів з частотою 1-2 заняття на

тиждень, всього 9 занять. За такий доволі короткий період часу навряд чи

підліток може досягти вказаних етапів розвитку, хоча розвивальний ефект від

застосовуваних педагогічних засобів не викликає сумнівів. Доцільно було б

підібрати більш конкретні назви відповідних етапів.

8. У розділі 3.2 “Аналіз результатів реалізації програми профілактики

та корекції зниження залежності від віртуального середовища” на с. 158 - 160

наведено результати експертної оцінки розробленої авторської програми за

декількома критеріями, які оцінювалися за п’ятибальною шкалою. З опису в

тексті незрозуміло, що означають відповідні бали оцінювання за критеріями. У

додатках відповідна анкета та інструкції до неї відсутні. Бажано було б навести

повну анкету з відповідними інструкціями, які роблять інструмент зрозумілим

для респондента (наприклад, 1 бал - повна невідповідність критерію, 5 балів -

повна відповідність критерію, або навпаки).

9. У другому та третьому розділах дисертації результати

експериментального дослідження перемежовуються з викладенням

теоретичного матеріалу, що заважає цілісному сприйняттю матеріалу. Бажано

було б більш чітко відмежувати теоретичний матеріал та обґрунтування

розробленої програми і використаного інструментарія від дескриптивних та

аналитичних відомостей про результати експерименту. Також на початку

підрозділу 3.2. “Аналіз результатів реалізації програми профілактики та

корекції зниження залежності від віртуального середовища” (с. 155)

обґрунтовується актуальність дослідження з посиланнями на зарубіжні

дослідження, що не відповідає назві підрозділу і є недоречним при аналізі

результатів проведеного експерименту. Доцільно було б перенести цей матеріал

у перший розділ, присвячений теоретичним засадам дослідження.

10. Робота написана з дотриманням вимог наукового стилю, втім

містить окремі пунктуаційні помилки.

Висловлені зауваження не зменшують загальної позитивної оцінки

результатів дисертаційної роботи, їхньої новизни та практичної значущості.

Загальний висновок

Подана до захисту дисертаційна робота М.М.Новгородської “Педагогічні

засоби профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища” є завершеною оригінальною науковою працею, яка

має теоретичну та практичну цінність.

Тема дисертаційної роботи актуальна, її мету досягнуто, а завдання -

виконано. Наукову новизну отриманих наукових результатів, їхнє теоретичне та

практичне значення відповідним чином аргументовано.

Зміст дисертаційної роботи відповідає заявленій темі дослідження. За

змістом положень, результатів та висновків дисертаційна робота відповідає

спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Результати дослідження роботи свідчать про опанування здобувачем

методологією наукової діяльності; рівень набутих знань, умінь і навичок

відповідає таким, що висуваються до здобувачів третього рівня вищої освіти зі

спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Документи, які додані до дисертаційної роботи, підтверджують

використання результатів дослідження в діяльності освітніх установ. Загальна

логіка дослідження, використання сукупності теоретичних та емпіричних

методів дослідження, апробація результатів дисертації дають підстави

стверджувати, що положення, результати роботи, висновки та рекомендації

дисертаційної роботи М.Новогородської, є достатньо обґрунтованими та

достовірними.
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